Edital nº. 07/2023 CMDCA

Torna publica alteração do calendário simplificado da inscrição

para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar,

conteúdo referente ao item 8.13 do Edital nº 01/2023; e data de

corte para definição do eleitorado apto a votas nas eleições,

conforme Resolução TRE-RS 405/2023.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – COMDICA – do Município de Marau/RS, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), Lei Municipal nº:

5452/2018 e alterações, torna publica alteração do calendário simplificado da

inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, conteúdo

referente ao item 8.13 do Edital nº 01/2023; e  data de corte para definição do

eleitorado apto a votar nas eleições, conforme Resolução TRE-RS 405/2023.

14. DO CALENDÁRIO

14.1 Altera-se calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos

membros do Conselho Tutelar, para novas inscrições conforme alteração

legislativa1, sem prejuízo e convalidando-se todos atos praticados em relação as

inscrições encerradas em 26/05/2023:

Data Etapa

      31/03/2023 Publicação do Edital

22/06- 28/06/2023 Reabre prazo para registro de novas candidaturas

28/06/23publicação

03/07/23 prazo

Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha,

da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 5

(cinco) dias para impugnação das novas candidaturas junto

à Comissão Especial, pela população em geral,

encaminhando-se cópia ao Ministério Público

1 Lei nº 6133, de 13 de junho de 2023.

04/07-10/07/23

Havendo impugnação das novas inscrições, a Comissão

Especial notificará os candidatos impugnados, com abertura

do prazo de 5 dias para defesa.

Realização de reunião da Comissão Especial para decidir

acerca da impugnação.

    12/07/2023

Análise do pedido de registro das candidaturas,

independentemente de impugnação, e publicação da relação

dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela

Comissão Especial

13/07/23 à17/07/23

Prazo para interposição de recurso à Plenária do COMDICA

acerca das decisões da Comissão Especial

19/07/2023

Julgamento, pelo COMDICA, dos recursos interpostos, com

publicação acerca do resultado

        20/07/2023

Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições

deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo

COMDICA, com cópia ao Ministério Público

21/07/2023

Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos

22/07/2023

Aplicação da prova

24/07/2023

Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2

(dois) dias para recurso dos candidatos

28/07/2023

Publicação do resultado final da prova pela Comissão

Especial, bem como da lista final dos candidatos aprovados

na prova escrita.

31/07/2023 e

01/08/2023

Avalição psicológica

04/08/2023

Publicação do resultado final da avaliação psicológica, pela

Comissão Especial, e abertura do prazo de 2 (dois) dias para

recurso dos candidatos.

09/08/2023

Publicação do resultado final dos candidatos habilitados,

com cópia ao Ministério Público.

a ser definido Início do período de campanha/propaganda eleitoral

a ser definido Reunião com os candidatos habilitados para orientações

acerca das condutas vedadas

a ser definido Divulgação dos locais de votação

a ser definido Sessão de apresentação dos candidatos habilitados

1º/10/2023 Eleição

02/10/2023 Publicação do resultado da apuração

10/01/2024 Posse

8. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS CANDIDATURAS
Conforme Edital n. 01/2023 CMDCA, que habilita o processo de escolha dos membros

do Conselho Tutelar de Marau/RS, de acordo com o item 8.13, do referido edital, será

realizada a prova de conhecimentos específicos, de caráter eliminatório, sobre:

Estatuto da Criança e do Adolescente; Leis Municipais, Estaduais e Federais de

proteção a crianças e adolescentes; Constituição Federal; Direitos, deveres e ética

profissional, para a qual o candidato deve obter a nota mínima de 60%, conforme

disposto na Lei Municipal 5452/2018, sendo que para tal o conteúdo programático do

Curso Preparatório será:

I- Doutrina de Proteção Integral e direito da criança e do adolescente;

II- Princípios Norteadores do Estatuto da Criança e Do Adolescente;

III- A política de atendimento de crianças e adolescentes no Brasil;

IV- Sistema de Garantia de Direitos e o Conselho Tutelar;

V-  Atribuições do Conselheiro Tutelar conforme ECA e Resoluções

orientadoras;

VI- Dimensão Ética do Trabalho do Conselheiro Tutelar;

VII- Compreensão, respeito, atendimento e abordagem na relação com as

famílias;

VIII- Rede de Proteção e o Conselho Tutelar

Leis/ Bases Legais:

• Constituição Federal/1988

• Estatuto da Criança e do Adolescente/ lei 8069/1990

• Lei Federal: 13.431/2017

• Decreto 9.603/ 2018

• Lei Municipal: 5452/2018 (Marau) e suas alterações

DA RESOLUÇÃO DO TRE-RS 405/2023- Anexo I:

Ainda, torna público a data de corte - em 03/07/2023 - para definição do eleitorado

apto a votar nas eleições, conforme Resolução TRE-RS 405/2023..

MARAU, 21 de junho de 2023.

Emanuele Faccin

Presidente do CMDCA